Variación del Precio de los planes

Fuente: Tablas Anteriores
Elaborado por: Autoras

Se ha tomado una disminución del 10%, 25%, 50% y 80% en los precios de los

planes de Internet, para poder determinar hasta que punto resiste el proyecto antes de

tener un flujo negativo. Como lo muestran los resultados el VAN del proyecto resiste

hasta el  80% en la caída de los precios por lo que se muestra que no es muy sensible

ante la variación de esta variable.

  - 225 -

Gráfico 38
VAN VS.VARIACIÓN DEL PRECIO

$ 0.00

$ 50,000.00

$ 100,000.00

$ 150,000.00

$ 200,000.00

$ 250,000.00

$ 300,000.00

-0.8 -0.5 -0.25 -0.1 0

PRECIO

VA
N

VAN
Inversionista

VAN Proyecto

Fuente: Tablas Anteriores
Elaborado por: Autoras

  - 226 -

4.12.2 Variación en la demanda

Al ser un proyecto novedoso y no tener aún un precedente en el mercado y por

consiguiente en la aceptación de los usuarios. Sería muy interesante ver hasta que

punto resistiría que el número de usuarios real no sea igual al que se proyectó. Se

tomarán disminuciones del 10%, 15%, 20% y 30%  en el número de usuarios.

Tabla 74. Sensibilidad a la Variación de la Demanda

Variación de la demanda

-30% -20% -15% -10% 0
VAN Proyecto -$3,261.69 $14,116.86 $ 48,873.95 $ 66,252.49 $ 101,009.58
VAN Inversionista $4,373.09 $27,165.53 $72,750.41 $ 95,542.85 $ 141,127.73

Fuente: Tablas Anteriores
Elaborado por: Autoras

Gráfico 39
VAN vs VARIACIÓN DE LA DEMANDA

-20,000
0

20,000
40,000
60,000
80,000

100,000
120,000
140,000
160,000

-30% -20% -15% -10% 0

VAN
Proyecto

VAN
Inversionista

Fuente: Tablas Anteriores
Elaborado por: Autoras

  - 227 -

Como se puede observar el proyecto comienza a tener un VAN negativo a partir de

una disminución del 20% en el número de usuarios. Esto quiere decir que el mínimo

nivel de usuarios para no incurrir en un VAN negativo es de 65 usuarios en total entre

clientes corporativos y residenciales

Esto demuestra que el VAN es muy sensible ante las variaciones de la demanda de

los usuarios, de aquí se concluye que el plan de marketing tiene que ser lo

suficientemente eficiente para evitar estas caídas de la demanda que resultarían en